



平成28年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年3月24日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社オプトエレクトロニクス
コード番号 6664 URL http://www.opto.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 俵 政美
問合せ先責任者 (役職名) 取締役会長 (氏名) 志村 則彰 TEL 048 (446) 1181
四半期報告書提出予定日 平成28年3月24日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年11月期第1四半期の連結業績（平成27年12月1日～平成28年2月29日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年11月期第1四半期	1,877	5.1	183	20.3	145	△7.4	67	△28.8
27年11月期第1四半期	1,787	△4.1	152	43.8	156	77.0	94	-

(注) 包括利益 28年11月期第1四半期 △13百万円 (△103.4%) 27年11月期第1四半期 400百万円 (174.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年11月期第1四半期	10 88	- -
27年11月期第1四半期	14 34	- -

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年11月期第1四半期	14,101	6,042	42.8
27年11月期	13,390	6,086	45.5

(参考) 自己資本 28年11月期第1四半期 6,042百万円 27年11月期 6,086百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年11月期	円 銭 - -	円 銭 0 00	円 銭 - -	円 銭 5 00	円 銭 5 00
28年11月期	- -	- -	- -	- -	- -
28年11月期(予想)	- -	0 00	- -	5 00	5 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年11月期の連結業績予想（平成27年12月1日～平成28年11月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,950	2.7	315	32.3	300	25.9	200	△34.6	32 37
通期	8,400	3.3	630	11.3	600	13.0	450	△12.1	72 84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年11月期1Q	6,578,000株	27年11月期	6,578,000株
② 期末自己株式数	28年11月期1Q	400,000株	27年11月期	400,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年11月期1Q	6,178,000株	27年11月期1Q	6,578,000株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外です。なお、この四半期決算短信の開示時点において四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。また、実際の業績は業況の変化等により大きく異なる可能性があります。当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループは前年同期比にて増収減益となりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、18億77百万円(前年同期比5.1%増)となりました。

セグメントの内訳を示しますと、日本では4億70百万円(前年同期比7.3%減)、米国では4億29百万円(前年同期比5.4%減)、欧州・アジア他では9億78百万円(前年同期比18.3%増)となりました。

利益面では、売上高の増加に伴い、営業利益が1億83百万円(前年同期比20.3%増)となったものの、急激な円高の影響により経常利益は1億45百万円(前年同期比7.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は67百万円(前年同期比28.8%減)となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間においての為替レートは、1ドル=121.44円、1ユーロ=131.50円で算出しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は141億1百万円となり、前連結会計年度末と比較して7億10百万円増加いたしました。主な要因は現金及び預金の増加11億37百万円、受取手形および売掛金の減少4億8百万円等により流動資産合計が6億57百万円増加したことによるものです。

負債は80億58百万円となり前連結会計年度末と比較して7億54百万円増加いたしました。主な要因は長期借入金の増加等により固定負債合計が6億16百万円増加したことによるものです。

なお、純資産は60億42百万円となり前連結会計年度末と比較して44百万円減少いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年11月期連結業績予想につきましては、対計画比において、ほぼ計画通り推移していることから、平成27年12月24日の決算短信で公表した業績予想について現在のところ変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積もりの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,287,796	4,425,194
受取手形及び売掛金	2,014,908	1,606,745
商品及び製品	2,859,064	2,808,271
仕掛品	26,660	46,163
原材料及び貯蔵品	1,139,191	1,168,433
繰延税金資産	87,388	86,465
その他	734,441	663,877
貸倒引当金	△75,476	△74,046
流動資産合計	10,073,975	10,731,103
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,681,605	1,670,418
機械装置及び運搬具(純額)	104,499	98,649
工具、器具及び備品(純額)	272,897	265,634
土地	554,178	554,178
リース資産(純額)	33,969	31,491
建設仮勘定	74,469	131,520
有形固定資産合計	2,721,619	2,751,893
無形固定資産		
その他	296,224	326,075
無形固定資産合計	296,224	326,075
投資その他の資産		
投資有価証券	4,412	3,242
繰延税金資産	151,378	145,736
その他	143,064	143,064
投資その他の資産合計	298,856	292,044
固定資産合計	3,316,700	3,370,013
資産合計	13,390,676	14,101,116

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	936,532	798,850
1年内返済予定の長期借入金	1,952,360	2,283,996
未払法人税等	98,170	87,927
支払補償損失引当金	196,943	197,874
賞与引当金	—	36,292
その他	440,441	357,933
流動負債合計	3,624,447	3,762,872
固定負債		
長期借入金	3,636,275	4,253,663
リース債務	10,842	9,781
繰延税金負債	32,466	32,675
固定負債合計	3,679,584	4,296,119
負債合計	7,304,032	8,058,992
純資産の部		
株主資本		
資本金	942,415	942,415
資本剰余金	219,136	219,136
利益剰余金	5,266,677	5,302,990
自己株式	△212,400	△212,400
株主資本合計	6,215,829	6,252,141
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	880	△290
為替換算調整勘定	△130,065	△209,726
その他の包括利益累計額合計	△129,185	△210,017
純資産合計	6,086,643	6,042,124
負債純資産合計	13,390,676	14,101,116

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)
売上高	1,787,503	1,877,856
売上原価	992,822	1,070,686
売上総利益	794,680	807,169
販売費及び一般管理費	642,179	623,682
営業利益	152,501	183,487
営業外収益		
受取利息	3,129	3,500
為替差益	15,408	—
その他	308	410
営業外収益合計	18,845	3,910
営業外費用		
支払利息	14,184	10,927
為替差損	—	31,181
固定資産除却損	99	47
その他	184	0
営業外費用合計	14,468	42,156
経常利益	156,878	145,241
税金等調整前四半期純利益	156,878	145,241
法人税、住民税及び事業税	45,278	70,818
法人税等調整額	17,271	7,221
法人税等合計	62,550	78,039
四半期純利益	94,327	67,202
親会社株主に帰属する四半期純利益	94,327	67,202

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)
四半期純利益	94,327	67,202
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	174	△1,170
為替換算調整勘定	306,131	△79,661
その他の包括利益合計	306,306	△80,831
四半期包括利益	400,633	△13,629
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	400,633	△13,629

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年12月1日至平成27年2月28日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	507,054	454,014	826,434	1,787,503	—	1,787,503
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	146,618	6,168	46,555	199,343	(199,343)	—
計	653,672	460,183	872,990	1,986,847	(199,343)	1,787,503
セグメント利益	1,337	76,401	69,333	147,072	5,428	152,501

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年12月1日至平成28年2月29日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	470,140	429,660	978,055	1,877,856	—	1,877,856
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	175,551	3,171	37,507	216,230	(216,230)	—
計	645,692	432,832	1,015,562	2,094,087	(216,230)	1,877,856
セグメント利益又は損失(△)	△41,222	94,160	127,230	180,169	3,318	183,487

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。